
COORDINAMENTO EMERGENZA PER L’USR PIEMONTE  
DIRIGENTE: Pierangela Dagna 
Riferimento: Angela Diana/Alessandra Rodella 
Email: drpi.ufficio4@istruzione.it 
Staff del Direttore Generale: Laura Tomatis  
direzione-piemonte@istruzione.it 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il proprio decreto direttoriale prot. n. 4981 del 3 giugno 2020 con 

cui, in attuazione del Protocollo d’Intesa, prot. AOOGABMI n. 16 del 

19/5/2020, recante “Linee Operative per garantire il regolare 

svolgimento degli esami conclusivi di stato 2019/2020”, siglato in 

data 19 maggio 2020, tra il Ministero dell’Istruzione e le OO.SS. del 

Comparto Scuola”, è stato istituito presso l’Ufficio scolastico 

regionale per il Piemonte il Tavolo permanente regionale con 

funzioni di consulenza alle Istituzioni Scolastiche durante lo 

svolgimento degli esami di Stato in presenza negli Istituti scolastici 

di istruzione secondaria di 2° grado statali e paritari;  

VISTO il “Documento sull'ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive 

nel settore scolastico e le modalità di ripresa delle attività 

didattiche per il prossimo anno scolastico”, deliberato dal Comitato 

Tecnico Scientifico del Ministero della salute il 28 maggio 2020; 

VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca e il Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri sottoscritto in data 15 

novembre 2018; 

VISTA la nota n. 1033 del 29 maggio 2020 del Capo dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero, avente ad 

oggetto “Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto 

rilancio” – “Misure per 

sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo 

svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 

2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività 

didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in 

sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di 

istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime 

istruzioni operative per le istituzioni scolastiche ed educative 



COORDINAMENTO EMERGENZA PER L’USR PIEMONTE  
DIRIGENTE: Pierangela Dagna 
Riferimento: Angela Diana/Alessandra Rodella 
Email: drpi.ufficio4@istruzione.it 
Staff del Direttore Generale: Laura Tomatis  
direzione-piemonte@istruzione.it 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 
 

 

 

 

 

statali”; 

ATTESO 

 

 

 

 

 

l’obiettivo prioritario di assicurare, all’avvio dell’anno scolastico 

2020/2021, la frequenza in presenza delle attività didattiche, 

garantendo la tutela della salute di tutte le componenti della 

comunità educante (dirigenti, docenti, personale A.T.A., studenti e 

genitori), in osservanza delle misure precauzionali di contenimento 

e contrasto del rischio pandemico da SARS-CoV-2 di cui al 

Documento tecnico del CTS sopra richiamato e nelle more 

dell’adozione delle imminenti Linee Guida nazionali;  

CONSIDERATA  l’opportunità, al fine di ottimizzare tempi e modalità di lavoro per il 

pieno raggiungimento del predetto obiettivo, di confermare 

l’operatività del Tavolo permanente regionale già costituito con il 

proprio DDG n. 4981/2020, ridefinendo e integrando la 

composizione con i rappresentanti dell’Assessorato regionale ai 

trasporti, dell’Unione delle Province d’Italia, delle associazioni 

studentesche, dei genitori della scuola, delle persone con disabilità, 

delle scuole paritarie e del Terzo Settore; 

ACQUISITE le disponibilità da parte dei rappresentanti delle OO.SS. del 

comparto Istruzione e Ricerca – Sezioni Suola e Dirigenza, nonché 

degli Enti/Istituzioni e associazioni sopra richiamati; 

 

DECRETA   

 

Articolo 1 

Tavolo regionale per l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021 

 

1. Ai sensi di quanto rappresentato nelle premesse che costituiscono parte 

integrante del presente decreto, il Tavolo permanente regionale istituito presso 

l’Ufficio scolastico regionale per il Piemonte con proprio decreto direttoriale prot. 

n. 4981 del 3 giugno 2020 è convertito in Tavolo regionale per l’avvio 

dell’anno scolastico 2020/2021 (in seguito, “Tavolo regionale”) e integrato 

nella sua composizione con i rappresentanti dell’Assessorato regionale ai 



COORDINAMENTO EMERGENZA PER L’USR PIEMONTE  
DIRIGENTE: Pierangela Dagna 
Riferimento: Angela Diana/Alessandra Rodella 
Email: drpi.ufficio4@istruzione.it 
Staff del Direttore Generale: Laura Tomatis  
direzione-piemonte@istruzione.it 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 
 

 

 

 

 

trasporti, dell’Unione delle Province d’Italia, delle associazioni studentesche, dei 

genitori della scuola, delle persone con disabilità, delle scuole paritarie e del 

Terzo Settore, di cui al comma 3.   

2. Il Tavolo regionale è coordinato dal direttore generale o, in sua assenza, dal 

vice direttore generale, coadiuvato dal dirigente dell’Ufficio IV, già  coordinatore 

della Task force per l’emergenza sanitaria conseguente alla pandemia da virus 

SARS-CoV-2. 

3. Il Tavolo permanente regionale, convertito in Tavolo regionale ai sensi del 

comma 1, è così ridefinito e integrato nella sua composizione: 

 

Fabrizio Manca 

Presidente                   

Direttore generale  

Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte 

Giuseppe Bordonaro 

Presidente delegato 

Vice direttore generale  

Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte 

Pierangela Dagna 

Coordinatrice  

Dirigente dell’Ufficio IV 

Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte 

Andrea Ghersi 

Componente               

 

Staff direttore generale  

Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte 

Laura Tomatis 

Componente 

  

Staff direttore generale 

Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte 

Elena Chiorino 

Componente  

Assessore regionale istruzione 

Marco Gabusi 

componente 

Assessore regionale ai trasporti 

Antonietta Di Martino 

Componente  

Assessore all’istruzione 

Comune di Torino 

Barbara Azzarà Rappresentante ANCI Piemonte 



COORDINAMENTO EMERGENZA PER L’USR PIEMONTE  
DIRIGENTE: Pierangela Dagna 
Riferimento: Angela Diana/Alessandra Rodella 
Email: drpi.ufficio4@istruzione.it 
Staff del Direttore Generale: Laura Tomatis  
direzione-piemonte@istruzione.it 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 
 

 

 

 

 

Componente  Consigliera Città metropolitana di Torino 

Paolo Lanfranco  

Componente  

Presidente Consulte aree vaste - 

UPI Piemonte 

Federica Bono 

Componente  

Assessorato regionale istruzione 

Licia Nigrogno  

Componente  

Presidente Agenzia Mobilità Piemonte – 

AMP 

Magda Agosti  

Componente  

Presidente Coordinamento Regionale 

Studenti 

Cinzia Fabrocini   

Componente  

Rappresentante Associazioni genitori 

Coordinatrice FoRAGS Piemonte 

Vittorio Ghiotto 

Componente  

Rappresentante Federazione Nazionale 

della Disabilità – FAND Piemonte 

Pericle Farris  

Componente  

Presidente Federazione Italiana per il 

superamento dell’handicap – FISH 

Piemonte 

Vincenzo Silvano  

Componente  

Rappresentante regionale Associazioni 

scuole paritarie  

Giorgio Briotti 

Componente  

Rappresentante regionale Associazioni 

scuole paritarie  

Anna Di Mascio  

Componente  

Rappresentante Forum del Terzo 

Settore Piemonte 

Salvatore Martino Femia 

Componente                       

Referente Protezione Civile per  

la Regione Piemonte 

Lorenza Ferrara  

Componente 

Rappresentante dei servizi igiene ed 

epidemiologia Regione Piemonte 

Luisa Limone 

Componente  

 

Rappresentante FLC-CGIL  

Comparto istruzione e ricerca – sezione 

Scuola 

Mariagrazia Penna 

Componente   

Rappresentante CISL 

Comparto istruzione e ricerca – sezione 



COORDINAMENTO EMERGENZA PER L’USR PIEMONTE  
DIRIGENTE: Pierangela Dagna 
Riferimento: Angela Diana/Alessandra Rodella 
Email: drpi.ufficio4@istruzione.it 
Staff del Direttore Generale: Laura Tomatis  
direzione-piemonte@istruzione.it 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 
 

 

 

 

 

Scuola 

Antonio Terrizzi 

Componente   

Rappresentante UIL 

Comparto istruzione e ricerca – sezione 

Scuola 

Franco Alianello 

Componente   

 

Rappresentante SNALS – CONFSAL  

Comparto istruzione e ricerca – sezione 

Scuola 

Piero Capello 

Componente 

Rappresentante GILDA UNSA 

Comparto istruzione e ricerca – sezione 

Scuola  

Marco Giordano 

Componente  

Rappresentante ANIEF 

 

Antonio De Nicola  

Componente  

 

Rappresentante ANP CIDA   

Comparto istruzione e ricerca – sezione 

Dirigenza 

Patrizia De Fabiani 

Componente   

 

Rappresentante CISL  

Comparto istruzione e ricerca – sezione 

Dirigenza 

Antonio Balestra 

Componente   

 

Rappresentante FLC CGIL   

Comparto istruzione e ricerca – sezione 

Dirigenza 

Silvia Petricci  

Componente  

 

Rappresentante UIL  

Comparto istruzione e ricerca – sezione 

Dirigenza 

Roberta Martino 

Componente   

Rappresentante SNALS–CONFSAL 

Comparto istruzione e ricerca – sezione 

Dirigenza 

Rita Guadagni 

Componente  

Rappresentante DIRIGENTI SCUOLA – 

DI.S.CONF  

Comparto istruzione e ricerca – sezione 

Dirigenza 

 



COORDINAMENTO EMERGENZA PER L’USR PIEMONTE  
DIRIGENTE: Pierangela Dagna 
Riferimento: Angela Diana/Alessandra Rodella 
Email: drpi.ufficio4@istruzione.it 
Staff del Direttore Generale: Laura Tomatis  
direzione-piemonte@istruzione.it 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 
 

 

 

 

 

Articolo 2 

Obiettivi e compiti  

 

1. Il Tavolo regionale è la sede del confronto collaborativo con tutte le componenti 

della comunità educante, le parti sociali, gli attori del terriotrio per il 

coordinamento operativo e interistituzionale di tutti gli interventi necessari per 

l’avvio dell’anno scolastico 2020/21. 

2. Il Tavolo regionale svolge in particolare il compito di monitorare gli aspetti 

logistici e organizzativi delle istituzioni scolastiche, individuare le situazioni di 

maggiore criticità e adottare le misure necessarie a consentire il regolare avvio 

dell’anno scolastico, secondo le indicazioni contenute nel “Documento 

sull'ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico e le 

modalità di ripresa delle attività didattiche per il prossimo anno scolastico”, 

deliberato dal Comitato Tecnico Scientifico il 28 maggio 2020 e nelle Linee 

Guida nazionali in corso di emanazione. 

3. Il raccordo con le istituzioni scolastiche della Regione, gli enti locali competenti 

e  gli attori territoriali, nonché il supporto operativo alle azioni di cui al comma 

2 è assicurato per il tramite degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR. 

4. Il Tavolo regionale può avvalersi anche della collaborazione di esperti esterni, di 

Università ed enti di ricerca per l’analisi dei contesti e dei rischi, la 

progettazione e lo studio di fattibilità degli interventi da realizzare. 

5. La partecipazione al Tavolo e le eventuali collaborazioni di cui al comma 4 sono 

a titolo onorifico, non sono previsti gettoni di presenza, rimborsi spese o altre 

utilità comunque poste a carico dell’Amministrazione. Le funzioni di segreteria 

sono svolte dal personale amministrativo in servizio presso l’Ufficio IV, sede di 

Torino. 

 

 

 

 

 

 



COORDINAMENTO EMERGENZA PER L’USR PIEMONTE  
DIRIGENTE: Pierangela Dagna 
Riferimento: Angela Diana/Alessandra Rodella 
Email: drpi.ufficio4@istruzione.it 
Staff del Direttore Generale: Laura Tomatis  
direzione-piemonte@istruzione.it 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 
PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 
CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 
 

 

 

 

 

Articolo 3 

Organizzazione dei lavori 

 

1. Al fine di ottimizzare tempi e modalità di lavoro, il Tavolo regionale è 

organizzato nei seguenti sotto tavoli articolati per aree tematiche di intervento: 

 

a. AREA LOGISTICA E ORGANIZZAZIONE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

Rappresentanti USR, Assessorati regionali, Assessorato istruzione comune di 

Torino, UPI, ANCI, OO.SS. dirigenza scolastica, scuole paritarie e Terzo 

Settore  

 

b. AREA PROGETTAZIONE DIDATTICA E INCLUSIONE 

Rappresentanti USR, associazioni studenti, genitori e persone con disabilità 

 

c. AREA PERSONALE, DOTAZIONE ORGANICA, ORGANIZZAZIONE DEL 

LAVORO E SICUREZZA 

Rappresentanti USR, Assessorato all’istruzione, formazione professionale e 

lavoro, OO.SS. sezione scuola e dirigenza scolastica. 

 

2. Su proposta del direttore generale dell’USR ciascun sotto tavolo definisce il 

proprio crono-programma e gli esiti dei lavori sono oggetto di condivisione in 

sede plenaria, fatta sempre salva la possibilità di chiedere la convocazione 

anticipata del Tavolo regionale ogni qual volta se ne ravvisi la necessità.  

Con successiva comunicazione il Tavolo regionale verrà convocato per l’insediamento 

in modalità di videoconferenza su piattaforma Microsoft teams. L’invito sarà trasmesso 

agli indirizzi e-mail di ciascun componente. Alla riunione di insediamento partecipano 

anche i dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR.   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

Destinatari: 

- Componenti del Tavolo regionale 

- Dirigenti scolastici Regione 

- Coordinatori didattici scuole paritarie Regione  

- Dirigenti Uffici di Ambito Territoriale  

- Sito web istituzionale 
 
 

 


		2020-06-19T11:08:53+0000
	MANCA FABRIZIO


		2020-06-19T13:13:51+0200
	Torino
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE.U.0005745.19-06-2020




